
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 10,366 11,276 -910

1.기타 교직원보수 6,241 7,151 -910

1.교직원대체인건비 6,241 7,151 -910

1.[초]직원대체인건비 2,790 3,700 -910

1.기간제근로자인건비 2,790 3,700 -910 교직원(대체)인건비 : -910,000원*1식= -910,000

2.학생복지/교육격차 해소 254,939 254,990 -51

1.급식 관리 201,679 201,444 235

1.학교급식운영 201,679 201,444 235

1.[초]급식재료구입비 176,858 177,136 -278

1.급식용식재료비 176,858 177,136 -278 (목적)식품비 : -278,000원*1식= -278,000

2.[초]급식운영비 17,164 16,604 560

1.일반수용비 10,839 10,279 560 (목적)급식소모품 : 560,000원*1식= 560,000

3.[초]급식기구확충비 2,759 2,519 240

1.비품구입비 2,759 2,519 240 (자체)급식용기구확충비 : 240,000원*1식= 240,000

4.[초]대체인건비 2,448 2,735 -287

1.기간제근로자인건비 2,448 2,735 -287
(자체)조리사및조리원대체인건비 : 

-600,000원*1식=
-600,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 118,000원*1명=
118,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 195,000원*1식=
195,000

2.보건관리 16,946 17,175 -229

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,563 7,699 -136

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1식

=
-100,000

3.[초]보건실운영 3,978 4,014 -36

4.학생복지비 3,045 3,081 -36 침구세탁비 : -36,000원*1식= -36,000

2.학교환경위생관리 9,383 9,476 -93

2.[초]공기질측정 6,162 6,255 -93

1.일반수용비 6,162 6,255 -93 공기질측정 : -93,000원*1식= -93,000

4.학생복지 32,014 32,071 -57
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2.학생복지운영 30,014 30,071 -57

2.[초]학생교과서구입 115 172 -57

1.교육운영비 115 172 -57 (경상)교과서분배경비 : -57,000원*1식= -57,000

3.기본적 교육활동 108,031 102,137 5,894

1.교과 활동 67,386 60,292 7,094

1.교과활동지원 20,570 17,190 3,380

2.[초]보결수업관리 1,980 1,900 80

1.기타수당 1,980 1,900 80 보결수당 : 20,000원*4회= 80,000

6.[초]학습도약 겨울캠프 3,300 0 3,300

1.기타수당 2,700 0 2,700
(성립전)(목적)강사비 : 30,000원*15H*6명

=
2,700,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)(목적)1학년 캠프 운영비 : 

100,000원*1학급=
100,000

(성립전)(목적)2학년 캠프 운영비 : 

100,000원*1학급=
100,000

(성립전)(목적)3학년 캠프 운영비 : 

100,000원*1학급=
100,000

(성립전)(목적)4학년 캠프 운영비 : 

100,000원*1학급=
100,000

(성립전)(목적)5학년 캠프 운영비 : 

100,000원*1학급=
100,000

(성립전)(목적)6학년 캠프 운영비 : 

100,000원*1학급=
100,000

2.과학 교과활동 1,096 1,100 -4

1.[초]교과운영 1,096 1,100 -4

1.교육운영비 799 800 -1 교육용품 : -1,000원*1식= -1,000

2.비품구입비 297 300 -3 과학교구확충 : -3,000원*1식= -3,000

3.체육 교과활동 5,488 5,520 -32

1.[초]교과운영 2,488 2,520 -32

1.교육운영비 2,094 2,120 -26 교육용품 : -26,000원*1식= -26,000

2.비품구입비 394 400 -6 체육기구 : -6,000원*1식= -6,000

6.유치원 교과활동 29,177 25,427 3,750

1.[유]교과운영 14,190 14,190 0

1.기타수당 96 100 -4 보결수당 : -4,000원*1식= -4,000

3.교육운영비 6,828 6,824 4 교재교구 : 4,000원*1식= 4,000
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2.[유]유아학비지원(교육과정) 10,191 7,491 2,700

1.교육운영비 10,191 7,491 2,700
(성립전)(목적)체험학습비 : 70,000원*10

회=
700,000

(성립전)(목적)체험학습비 : 25,000원*10

회=
250,000

(성립전)(목적)학습준비물 : 60,000원*10

종=
600,000

(성립전)(목적)학습준비물 : 115,000원*10

종=
1,150,000

3.[유]유아학비지원(방과후과

정)
4,796 3,746 1,050

1.교육운영비 4,796 3,746 1,050
(성립전)(목적)방과후과정 간식비 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전)(목적)방과후과정 간식비 : 

350,000원*2식=
700,000

2.창의적 체험활동 40,645 41,845 -1,200

1.자율활동 36,498 37,698 -1,200

1.[초]학예회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 학예회 준비물 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

4.선택적 교육활동 95,242 92,440 2,802

1.방과후학교 운영 83,589 80,787 2,802

2.돌봄교실운영 19,649 19,904 -255

1.[초]돌봄교실운영 17,589 17,844 -255

1.교육운영비 17,589 17,844 -255
(자체) 방학중 중식(도시락) 외 : 

-3,405,000원*1식=
-3,405,000

(성립전)(목적) 겨울방학중 급식비 : 7,000원*17

명*25일+보존식7,000원*1개*25일=
3,150,000

3.유치원방과후과정운영 58,240 55,183 3,057

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
34,799 31,742 3,057

1.기간제교원인건비 30,001 27,450 2,551 (목적)인건비 : -506,000원*1식= -506,000

(성립전)(목적)인건비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

(성립전)(목적)퇴직적립금 : 1,857,000원

*1명=
1,857,000

3.기간제교원법정부담금 3,523 3,017 506
(목적)4대보험료기관부담금 : 506,000원*1

식=
506,000

5.교육활동 지원 107,433 102,114 5,319

1.교무업무 운영 8,268 8,295 -27

1.교무학사운영 8,268 8,295 -27

3.[초]입학식 및 졸업식 1,944 1,800 144
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1.교육운영비 1,944 1,800 144 졸업식행사용품 : 144,000원*1식= 144,000

5.[초]환경정리 1,687 1,700 -13

1.일반수용비 1,687 1,700 -13 교실환경정리용품 : -13,000원*1식= -13,000

6.[초]학교자치활동 1,491 1,649 -158

1.일반수용비 1,200 1,358 -158
교직원배움과나눔동아리지원 : -320,000원

*1식=
-320,000

교직원학교자치협의회체험활동 : 162,000

원*1식=
162,000

2.생활지도운영 12,790 8,567 4,223

1.학생생활상담지도 953 1,500 -547

1.[초]상담실운영비 953 1,500 -547

1.교육운영비 953 1,500 -547
(경상)위(Wee)클래스운영비 : -7,000원*1

식=
-7,000

상담활동운영비 : -540,000원*1식= -540,000

2.학교폭력예방 3,332 3,512 -180

2.[초]안전한학교환경구축 2,332 2,512 -180

1.일반수용비 2,332 2,512 -180 CCTV임대료 : -180,000원*1식= -180,000

3.학생안전교육 8,505 3,555 4,950

1.[초]안전교육 8,505 3,555 4,950

2.비품구입비 4,950 0 4,950
(성립전)체험중심 소방안전교육 교구구입

 : 4,950,000원*1set=
4,950,000

4.학습지원실 운영 18,555 18,625 -70

2.정보화실운영 18,555 18,625 -70

1.[초]학교정보화지원 5,555 5,625 -70

1.교육운영비 4,038 4,108 -70 소프트웨어사용료 : -70,000원*1식= -70,000

5.교육여건 개선 30,711 29,518 1,193

1.[국고]교육환경개선 30,711 29,518 1,193

1.[초]교실환경개선 10,711 9,518 1,193

1.비품구입비 10,711 9,518 1,193 환경개선용비품구입 : 1,193,000원*1식= 1,193,000

6.학교 일반운영 165,670 157,764 7,906

1.학교기관 운영 54,923 56,090 -1,167

1.부서기본운영 28,500 29,667 -1,167
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2.[초]행정실운영 8,347 9,867 -1,520

1.일반수용비 5,200 6,720 -1,520 간행물구독료 : -350,000원= -350,000

복사용지 : -900,000원= -900,000

사무용기기유지보수비 : 160,000원= 160,000

프린터토너등 : -200,000원= -200,000

사무용품구입 : 60,000원= 60,000

복사기임대료 : -440,000원= -440,000

조달청등각종수수료 : 150,000원= 150,000

3.[초]교무부운영 10,553 10,200 353

1.일반수용비 3,453 3,600 -147 복사기임대료 : -147,000원= -147,000

2.여비 7,100 6,600 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

2.시설 장비 유지 106,947 97,874 9,073

1.학교시설장비유지 106,947 97,874 9,073

4.[초]시설일반관리 56,460 47,387 9,073

2.일반수용비 37,560 28,487 9,073 소규모수선비 : 9,073,000원*1식= 9,073,000

7.학교 재무활동 39 39 0

세출합계 741,720 720,760 20,960
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